23. Si quis autem non habens charitatem, quae pertinet ad unitatem spiritus et vinculum pacis, quo catholica Ecclesia congregata connectitur, in aliquo schismate constitutus, ne Christum neget, patitur tribulationes, angustias, famem, nuditatem, persecutionem, pericula, carceres, vincula, tormenta, gladium, vel flammam, vel bestias vel ipsam crucem timore gehennarum, et ignis aeterni; nullo modo ista culpanda sunt, imo vero et haec laudanda patientia est. Non enim dicere poterimus, melius ei fuisse ut Christum negando nihil eorum pateretur, quae passus est confitendo; sed existimandum est fortasse tolerabilius ei futurum iudicium, quam si Christum negando cuncta illa vitaret: ut illud quod ait Apostolus, *Si tradidero corpus meum ut ardeam, charitatem autem non habeam, nihil mihi prodest*<sup>4</sup>; nihil prodesse intelligatur ad regnum caelorum obtinendum, non ad extremi iudicii tolerabilis supplicium subeundum.

## CAPUT XXVII

### AN HAEC EORUM PATENTIA SIT DEI DONUM

24. Sed merito quaeri potest utrum et ista patientia donum Dei sit, an viribus tribuenda sit voluntatis humanae, qua quisque ab Ecclesia separatus, non pro errore qui eum separavit, sed pro veritate sacramenti seu verbi quae apud eum remansit, timore poenarum aeternarum poenas patitur temporales. Cavendum est enim ne forte, si Dei donum istam patientiam dixerimus, hi quibus inest, etiam ad regnum Dei pertinere credantur: si autem illam donum Dei esse negaverimus, cogamur fateri, sine adiutorio et munere Dei in voluntate hominis esse posse aliquid boni. Neque enim hoc non est bonum, ut credat homo aeterno supplicio se esse puniendum, si negaverit Christum, et pro ista fide quaecumque supplicium perferat et contemnat humanum.

25. Proinde sicut negandum non est hoc esse donum Dei, ita intelligendum est alia esse Dei dona filiorum illius Ierusalem, quae sursum libera est mater nostra.

## CAPUT XXVIII

### DONA FILIORUM HAEREDUM ET DONA FILIORUM EXHAEREDATORUM DIVERSA

(Haec sunt enim quodam modo haereditaria, in quibus sumus *haeredes Dei, cohaeredes autem Christi*); alia vero quae possunt accipere etiam filii concubinarum, quibus Iu-

<sup>4</sup> 1 Cor. 13, 3.

23. Supongamos que alguien no tiene la caridad, que pertenece a la unidad de espíritu y vínculo de la paz, con el que se ata y reúne la Iglesia católica. Vive en el cisma, y para no renegar de Cristo sufre tribulaciones, angustias, hambre, desnudez, persecución, peligros, cárceles, cadenas, tormentos, espada, llamas o bestias por miedo a la condenación y al fuego eterno. No hemos de condenar todo esto, antes bien es altamente laudable esa paciencia. No vamos a decir que hubiese sido mejor renegar de Cristo para no padecer tales cosas, como las que padeció por confesarle. Hay que pensar que el juicio futuro será para él quizá más benigno que si hubiese evitado los padecimientos renegando de Cristo. Verdad es que dijo el Apóstol: *si entrego mi cuerpo para que arda, pero no tengo caridad, de nada me aprovecha*. Pero hemos de entender que no aprovecha para alcanzar el reino de los cielos, aunque ha de hacer más benigno el suplicio del último juicio.

## CAPITULO XXVII

### LA PACIENCIA DE ESE CISMÁTICO ES DON DE DIOS

24. Con razón puede preguntarse si tal paciencia es don de Dios o si se bastan para ella las fuerzas de la propia voluntad. Porque el que vive separado de la Iglesia, cuando padece las penas temporales con temor de incurrir en las eternas, no padece por el error que le separó, sino por la verdad del sacramento o de la palabra que conservó. Cuidemos no sea que, al decir que esta paciencia es don de Dios, los cismáticos que la tengan se imaginen pertenecer al reino de Dios; o, al decir que no es un don de Dios, se nos obligue a confesar que en la voluntad del hombre puede haber algo bueno sin la ayuda y don de Dios. Porque un bien es que el hombre crea que será castigado con eterno suplicio si niega a Cristo, y por esa fe tolera y desdén el suplicio humano.

25. Por eso, no se ha de negar que se trata de un don de Dios, pero hay que entender que son muy otros los dones de Dios concedidos a los hijos de aquella libre Jerusalén de arriba, que es nuestra madre.

## CAPITULO XXVIII

### DIVERSIDAD DE LOS DONES EN LOS HIJOS Y EN LOS DESHEREDADOS

Los de los hijos son, en cierto modo, dones hereditarios, y en ellos somos *herederos de Dios y coherederos de Cristo*. Esos otros dones pueden recibirlos también los hijos de las

duel carnales et schismatici vel haeretici comparantur. Quamvis enim scriptum sit, *Et ecce ancillam et filium eius, neque enim naeres erit filius ancillae cum filio meo Isaac*<sup>1</sup>: et Abrahæ dixerit Deus, *In Isaac vocabitur tibi semen*<sup>2</sup>: quod sic est Apostolus interpretatus, ut diceret, *Id est, non qui filii carnis, hi filii Dei; sed filii promissionis deputantur in semine* ut intelligeremus semen Abrahæ secundum Isaac propter Christum ad Dei filios pertinere, qui sunt corpus Christi et membra, id est, Ecclesia Dei una, vera, germana, catholica, tenens piam fidem; non eam quae per elationem vel timorem, sed eam quae per dilectionem operatur<sup>3</sup>: tamen etiam filios concubinarum quando a filio suo Isaac dimisit Abraham, nonnulla eis largitus est munera, ne relinquerentur omni modo inanes, non ut tenerentur haeredes. Sic enim legimus: *Dedit autem Abraham omnem censum suum Isaac filio suo; et filiis concubinarum suarum dedit Abraham munera, et dimisit eos ab Isaac filio suo*<sup>4</sup>. Si ergo filii sumus liberae Ierusalem, alia dona exhaeredorum, alia intelligamus haeredum. Hi enim haeredes sunt, quibus dicitur: *Non enim accepistis spiritum servitutis iterum in timorem; sed accepistis spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus, Abba, Pater*<sup>5</sup>.